[image: ]

РАЙОННАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

23.12.2024								№ 21/41
г. Малмыж

Об организации питания в учреждениях образования на территории Малмыжского района

	На основании статьи 21 Устава Малмыжского района, заслушав информацию начальника управления образования администрации Малмыжского района Якуповой Е.А. «Об организации питания в учреждениях образования на территории Малмыжского района»,  районная Дума Малмыжского района РЕШИЛА:
	Информацию начальника управления образования администрации Малмыжского района Якуповой Е.А. «Об организации питания в учреждениях образования на территории Малмыжского района» принять к сведению, согласно приложению.

Председатель районной Думы
Малмыжского района                    О.Г. Толстобокова

«Об организации питания в учреждениях образования на территории Малмыжского района»
Добрый день, уважаемые председатель районной Думы Малмыжского района, депутаты и присутствующие на заседании!
Питание в детском саду или школе – важная часть работы образовательного учреждения.
Питание в учреждениях образования на территории Малмыжского района организовано в соответствии с Федеральным законом № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральными законами № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также соответствующими санитарно-эпидемиологическими требованиями и другими актами: иными федеральными законами, техническими регламентами, санитарными правилами, методическими рекомендациями Роспотребнадзора.

Организация питания в образовательном учреждении включает в себя:
1. составление меню, которое утверждается руководителем учреждения;
1. подбор рациона детей в соответствии с их возрастом и потребностями организма с учётом интенсивного роста и высоких умственных нагрузок;
1. регулирование расписания приёмов пищи в соответствии с санитарными правилами и нормами;
1. обеспечение качественного питания, его полезности, питательности и безопасности для ребёнка;
1. контроль соблюдения всех норм с помощью бракеража (процесс обработки и контроля качества товаров) столовой и проверки помещения для приёма пищи родителями учеников (родительский контроль питания).
В целях организации питания в образовательных учреждениях района:
- назначены ответственные за организацию питания детей;
- составлены положения об организации питания детей;
- разработаны и применяются инструкции (например, о правилах мытья кухонной посуды);
- принят порядок проведения мероприятий по родительскому контролю и доступу в помещения для приёма пищи;
- программы производственного контроля;
- технологические документы (технологические карты блюда);
- у поставщиков продукции запрашиваются и хранятся декларации, ветеринарные сертификаты и свидетельства на продукцию;
- на всех продуктах, которые принимаются в пищеблоки, ставятся маркировочные ярлычки (название продукта, состав, количество, дата изготовления, срок годности…).

Формой организации горячего питание в образовательных учреждениях района являются собственные столовые, также для организации питания имеются функциональные помещения: пищеблоки и склады продуктов питания.

Чтобы выполнить требования к нормам питания, образовательных учреждениях составляются меню – основное, ежедневное и дополнительное (если в образовательной организации есть дети, нуждающиеся в лечебном или диетическом питании). По образовательным учреждениям утверждены:
- школы: примерное 10-дневное меню и ежедневное меню;
- детские сады: примерное двухнедельное (основное меню).
Меню вывешивается на информационных стендах и офсайтах образовательных учреждений. Школы обязаны ежедневно выкладывать меню для 1 – 4 классов на своем сайте – так Минпросвещения контролирует, как предоставляется бесплатное горячее питание.
Охват детей горячим питанием в районе составляет 100%, а именно:
1. дошкольное образование: 7 детских садов: 552 ребёнка; 7 дошкольных групп: 103 ребёнка.
Родительская плата с октября 2024 года составляет 131 руб.; ассигнования в 2024 году составили 10700,05 тыс. рублей.
1.  общеобразовательные учреждения: 17 муниципальных школ: 1598 учеников, из них 613 (1 – 4 класс). В зависимости от режима обучения (смены) учащиеся обеспечиваются горячим питанием в виде завтрака и (или) обеда. В двух образовательных учреждениях (МКОУ СОШ № 2 г. Малмыжа – 65 чел. и МКОУ СОШ с. Савали – 16 чел.) организовано 2-ух разовое горячее питание, т.к. дети учатся во вторую смену (всего 81 человек),
Дети с 1 по 4 класс кушают бесплатно (федеральное законодательство) Стоимость завтрака 67,80 руб., стоимость обеда 72,86 руб.
С 5 по 11 класс дети кушают по цене 67,80 руб.
В 2024 году на организацию горячего питания для обучающихся 1 – 11 классов муниципальных школ предусмотрено 17879,5 тыс. руб. (в том числе 10339 тыс. руб. – это родительская плата учащихся с 5 по 11 классы; соответственно для обучающихся 1 – 4 классов предусмотрено 7540,5 тыс. руб.)
Кроме этого, предусмотрено питание детей льготных категорий:
1. дети участников СВО:
- с 1 по 4 класс – кушают бесплатно;
- с 5 по 11 класс (28 человек) – кушают бесплатно из расчёта 81,50 руб.;
2) дети-инвалиды: на их питание идёт областное финансирование
- с 1 по 11 класс – 9 человек в районе: МКОУ ООШ с. Ральники, МКОУ ООШ с. Ст. Тушка, МКОУ ООШ с. Тат-Верх-Гоньба, МКОУ СОШ с. Калинино, МКОУ СОШ с. Константиновка, МКОУ СОШ с. Н. Смаиль;
- дети, которые посещают образовательное учреждение: кушают два раза в день на 154 руб. (дополнительно, учащихся начальной школы, докармливают на 87,50 руб.);
- дети, которые учатся на дому: идёт компенсация 154 руб.;
3) дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ): кушают за счёт средств местного бюджета на 95 руб. в школе, либо получают данную сумму в виде компенсации, если учатся на дому.

Что касается контроля, хочу отметить следующее: контроль за организацией питания в образовательном учреждении непосредственно осуществляет и отвечает за его проведение это руководитель образовательного учреждения, медицинский работник (есть не во всех ОУ), либо, например, классные руководители. Это непосредственно внутренний контроль.
Также контроль, в пределах своих полномочий, осуществляется со стороны органа местного самоуправления, непосредственно управления образования администрации Малмыжского района (например, обеспечение питанием обучающихся за счёт бюджетных ассигнований местных бюджетов осуществляется в случаях и в порядке, установленных органами местного самоуправления, общие организационные вопросы) и присутствует такая форма как родительский контроль.
Родительский контроль по питанию проявляется в том, что родители могут проводить мероприятия по мониторингу питания, он предполагает в том числе их присутствие в столовой во время приёма пищи. При проведении таких наблюдений обращают внимание на соответствие заявленного меню фактическому на день, наличие или отсутствие контрольных проб блюд, внешний вид поваров, общее эстетическое состояние обеденного зала и удобство для детей, например, столов и стульев.
В ноябре 2024 года управлением образования администрации Малмыжского района было поручено провести в образовательных учреждениях района очередные мероприятия по оценке качества питания детей с привлечением родителей (родительский контроль питания).
По результатам полученной информации: данные мероприятия были проведены; информация выкладывалась на официальные страницы образовательных учреждений в социальных сетях; замечаний и жалоб по организации питания от родителей не поступало; пожелания были: разнообразить меню.
Таким образом, организация питания в учреждениях образования представляет собой ключевой аспект, влияющий на здоровье и развитие воспитанников детских садов и учащихся школ. Полноценное и рациональное питание способствует не только физическому, но и умственному развитию детей, что имеет огромное значение для их учебного процесса. А организация питания становится не только вопросом обеспечения, но и элементом воспитания культуры здорового образа жизни у подрастающего поколения.

Спасибо за внимание!

image1.jpeg